
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

************* 

 

DETERMINAZIONE  

Settore SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 

Registro Generale N. 379 / D3 / 124 

del 12/09/2023 
 

 

 

OGGETTO : 

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE 

DELL'"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA DELLA FRAZIONE SPINETO" - 

M2C4I2.2 - intervento Finanziato dall'Unione Europea - 

NextGenerationEU - applicazione CAM, ai sensi DM 23/2022 

n.256 - DNSH  -  efficacia affidamento su PIATTAFORMA 

TRASPARE  con procedura sotto soglia, come disciplinata 

dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023  - CODICE 

CUP: J24D23000560006 - CODICE CIG: A00886F77D      
 

 

IL CAPO SETTORE 

 
Il giorno dodici del mese di settembre dell’anno duemilaventitre, in Castellamonte, in un 

ufficio del Palazzo Municipale 

 

 

 

ASSUME 
 

 

La seguente determinazione: 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

  

OGGETTO: 

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELL'"EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DELLA FRAZIONE 

SPINETO" - M2C4I2.2 - intervento Finanziato dall'Unione Europea - 

NextGenerationEU - applicazione CAM, ai sensi DM 23/2022 n.256 - 

DNSH  -  efficacia affidamento su PIATTAFORMA TRASPARE  con 

procedura sotto soglia, come disciplinata dall'art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023  - CODICE CUP: J24D23000560006 - CODICE 

CIG: A00886F77D      

 

 

IL CAPO SETTORE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

PREMESSO che 

- nella Gazzetta Ufficiale n. 31 del 07.02.2020 è stato pubblicato l’avviso relativo al 

decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e  territoriali  del Ministero 

dell'interno, del 30 gennaio 2020, con i relativi allegati, recante: «Attribuzione ai  

comuni  dei  contributi  per  investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per ciascuno degli anni 

dal  2021 al 2024», adottato ai sensi dell'art. 1,  comma  29  della  legge  27 

dicembre 2019, n. 160 - legge di bilancio 2020.  

- il contributo assegnato per gli anni dal 2021 al 2024 in misura differenziata sulla 

base della popolazione ascende per il Comune di Castellamonte ad € 70.000,00, in 

quanto Ente con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

- gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 

settembre di ciascuna annualità, a pena di decadenza del contributo; 

- i contributi di cui all’articolo1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 sono 

confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione 

del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR.  

- per le annualità 2022-2023-2024, i Comuni beneficiari dei contributi di cui 

all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160 del 2019, sono tenuti a 

generare i CUP dagli appositi template e che pertanto il Comune di Castellamonte 

ha provveduto per l’annualità 2023 a generare il CUP J24D23000560006 ad 

oggetto SCUOLA ELEMENTARE FRAZIONE SPINETO*VIA DELLE SCUOLE 

10*INTERVENTO DI SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI; 

CONSIDERATO che: 

- Con decreto del Sindaco n. 3/2023 in data 17/01/2023 è stata affidata alla scrivente 

la Responsabilità del Settore Tecnico - Manutentivo; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27/02/2023, sono stati approvati 

il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione per il triennio 

2023-2025 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- Con determinazione n.327/D3/102 del 31/07/2023 è stata affidato all’Ing. 

BORGNA Claudio, sede in C.so Europa 73/b – Alba (CN), C.F 

BRGCLD51R02A139O P.IVA 00917760043 la progettazione esecutiva, Direzione 

Lavori e contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed in 

fase di esecuzione per i lavori in oggetto per l’importo di € 11.850,00 Iva e oneri 

contributivi e fiscali esclusi;  

- Con deliberazione della Giunta Comunale n.113 del 18/08/2023 è stato approvato 

il progetto esecutivo dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA DELLA FRAZIONE SPINETO” – INTERVENTO DI 

SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI –  M2C4I2.2 – intervento Finanziato 

dall'Unione Europea - NextGenerationEU, redatto dall’ing. BORGNA Claudio, 

sede in C.so Europa 73/b – Alba (CN), pervenuto in data 11.08.2023, prot. 16168; 

- È necessario provvedere all’affidamento dei lavori 

 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti 

di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto 

soglia, la facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

 

CONSIDERATO CHE per poter procedere all’affidamento dei lavori, come previtso dal 

D.Lgs. 36/2023, occorre: 

-ai sensi dell’art.25 utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14, avvalersi di Consip S.p.a. 

 

Visto l’art.225, comma 8 dl nuovo codice degli appalti, che prevede: 

“in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti di investimento pubblici, anche 

suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e del PNC, 

nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione Europea, si applicano, 

anche dopo il 1°luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge 77/2021, convertito con 

modificazioni, dalla legge 108/2021, al DL 24 febbraio 2023, n.12, nonché le specifiche 

disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 

PNRR; 

DATO ATTO che in 18/08/2023 è stata svolta una procedura di richiesta di preventivo 

finalizzata all’affidamento diretto sulla piattaforma TRASPARE per i lavori di 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DELLA FRAZIONE 

SPINETO” – INTERVENTO DI SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI –  M2C4I2.2 – 

intervento Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU” a n.2 (due) e più 

precisamente: 

- LINEAEMME SRL avente sede legale in Castellamonte, Via Giraudo 50; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- DEZZUTTI SNC DI DEZZUTTI ENRICO & ALESSANDRO avente sede legale in 

Castellamonte, Frazione Spineto - Strada Vergansina 134/6; 

DATO ATTO che entro il termine stabilito per la presentazione del preventivo fissato per il 

giorno 30/08/2023 alle ore 12.00, sono pervenuti entrambe i preventivi richiesti; 

VISTI - i preventivi pervenuti mediante portale telematico TRASPARE e dato atto della 

convenienza del preventivo della Ditta DEZZUTTI SNC DI DEZZUTTI ENRICO & 

ALESSANDRO avente sede legale in Castellamonte, Frazione Spineto - Strada 

Vergansina 134/6, si è attivato il soccorso istruttorio con nota in data 31/08/2023 

prot.17092; 

RILEVATO che la ditta  DEZZUTTI SNC DI DEZZUTTI ENRICO & ALESSANDRO avente sede 

legale in Castellamonte, Frazione Spineto - Strada Vergansina 134/6 ha inoltrato la 

documentazione richiesta in data 17374 del 05/09/2023 e che la stessa è stata giudicata 

esauriente, nonché successivamente, ha prodotto nei termini fissati tutta la documentazione 

richiesta con la “lettera di conferma preventivo” trasmessa mediante procedura di Affidamento 

diretto con Piattaforma Traspare in data 05/09/2023; 

DATO ATTO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che è stata avviata la verifica del possesso dei prescritti requisiti attraverso il 

portale FVOE dell’Autorità Nazionale Anticorruzione della ditta aggiudicataria e che, in 

conseguenza, nell’attesa della stipula del relativo contratto d’appalto, ricorrono i presupposti per 

l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in oggetto e procedere sin d’ora all’affidamento anticipato 

del servizio in pendenza di efficacia nonché di stipula contrattuale 

RITENUTO di affidare l’appalto mediante procedura di Affidamento Diretto mediante 

piattaforma TRASPARE ditta  DEZZUTTI SNC DI DEZZUTTI ENRICO & ALESSANDRO 

avente sede legale in Castellamonte, Frazione Spineto - Strada Vergansina 134/6, poiché 

il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della 

prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti.  

CONSTATATO che il prezzo praticato è di euro 61.542,76, di cui euro 791,82, di oneri 

della sicurezza oltre Iva; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di 

cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di 

procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di provvedere all’approvvigionamento dei lavori 

necessari alla realizzazione dell’intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELLA SCUOLA PRIMARIA DELLA FRAZIONE SPINETO” – M2C4I2.2 – intervento 

Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU;-.  

• la forma contrattuale si identifica con procedura di Affidamento Diretto mediante 

piattaforma TRASPARE; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella “lettera di conferma preventivo e 

richiesta documenti” trasmessa mediante procedura di Affidamento Diretto con 

Piattaforma Traspare in data 05/09/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

• il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

PRECISATO che: 

• l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse 

PNRR (Misura M2C4I2.2), ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG 

ordinario, indicato in oggetto,  mediante il portale “Simog” gestito da Anac; 

• che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di 

apposito CUP, anch’esso indicato in oggetto;  

 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

VISTI 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia 

di valore inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del 

Mercato elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 

dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• La legge 136/2010 e succ. modifiche in tema di tracciabilità dei pagamenti relativi a 

commesse pubbliche; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 

nell’esecuzione degli appalti; 

• il vigente Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 55 del 03.04.2013, entrato in vigore il 06.06.2013, 

in materia di obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la 

Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, della Legge di stabilità 2015 in materia di “Split Payment”; 

DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore, ai 
sensi dell’art. 107 – comma 2 – del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, degli artt. 4-16-17 del D.Lgs. 
30.3.2001, n. 165 e dell’art. 41 dello Statuto Comunale in vigore; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 

ATTESO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai 
sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in 

conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) DI DICHIARARE la premessa parte integrante del presente provvedimento; 

2) DI APPROVARE, per i motivi indicati in premessa, la procedura sulla PIATTAFORMA 

TRASPARE per i lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 

PRIMARIA DELLA FRAZIONE SPINETO” – M2C4I2.2 – intervento Finanziato 

dall'Unione Europea – NextGenerationEU – con procedura sotto soglia di affidamento 

diretto, come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. b) per l’importo di € 61.542,76 oltre 

Iva; 

3) DI DISPORRE, per le motivazioni esposte in narrativa, l’efficacia dell’aggiudicazione di 

cui alla trattativa sul PORTALE TRASPARE, relativa all’appalto dei lavori denominati 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DELLA FRAZIONE 

SPINETO” – M2C4I2.2 – intervento Finanziato dall'Unione Europea – 

NextGenerationEU –”, in favore della ditta ditta  DEZZUTTI SNC DI DEZZUTTI 

ENRICO & ALESSANDRO avente sede legale in Castellamonte, Frazione Spineto - 

Strada Vergansina 134/6 – p.iva 05540580015 per l’importo totale di euro 67.697,04 iva 

inclusa, nelle more della verifica dei requisiti ai sensi dell’art.8 del DL 76/2020 in vigore 

fino al 31/12/2023  come stabilito dall’art.4 del DL. 13/2023; 

4) DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’intervento ammonta a euro 90.035,28 e 

che è già stato impegnato con determinazione n.327/Dd3/102 del 31/07/2023 l’importo 

di euro 15.035,28 per le spese tecniche; 

5)  DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 75.000,00 ai seguenti capitoli: 

6) € 70.000,00 fondi Finanziati dall'Unione Europea – NextGenerationEU di 

cui alla Voce 7130, Cap. 1031, Art. 6000 del Bilancio di Pluriennale; 

7) € 5.000,00 fondi propri di cui alla  Voce 6430, Cap. 951, Art. 99 del Bilancio di 

Pluriennale; 

8) DI DEMANDARE la stipula del contratto di incarico per l'esecuzione dei lavori in 

oggetto ai sensi del comma 1 art. 18 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “In caso di 

procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 

ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014”; 

9) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

10) DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

11) DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento. 

12)  DI DARE ATTO, altresì, che: 

- che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è A00886F77D e codice CUP è 

J24D23000560006 ; 

- la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, 

ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

- la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che il Responsabile del Procedimento è il Geom. TOMASSINI Roberta; 

- che il Codice Univoco Ufficio (informazione obbligatoria della fattura elettronica che 

rappresenta l’identificativo univoco che consente al Sistema di Interscambio (SdI), gestito 

dall’Agenzia delle Entrate, di recapitare correttamente la fattura elettronica all’ufficio 

destinatario) del Comune di Castellamonte è UFR71U; 

- la ditta affidataria assuma l’onere di adempiere a tutti gli obblighi per la tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 

- alla liquidazione della spesa si provvederà con atto del Capo Settore, dopo aver accertato la 

regolarità dei lavori e forniture e la rispondenza della spesa. 

 

 
ALTRE INFORMAZIONI: 
Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il sottoscritto; 
Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Lelle 241/1990, contro il presente atto è ammesso il 
ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 
104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni 
dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 
dell’art. 6 del dpr 62/2013 e art. 6 del Codice di Comportamento del Comune di Castellamonte; 
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento del Comune di Castellamonte. 
[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art. 16 comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

 

 

 IL CAPO SETTORE 

 Firmato digitalmente 

 Dott. Sergio MAGGIO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 12/09/2023 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott. Sergio MAGGIO 

 

 

 

Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 

ricorso: 

 Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le           

modalità di cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

 Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del 

Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199. 

 
 


